legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

reabrir crédito adicional especial na lei de meios vigente, no valor de R$ 

287.488,39(duzentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e oito 

reais e trinta e nove centavos), para atendimento da seguinte dotação 

orçamentária: 

11.03.08.244.0045.1.068 – PROGRAMA AVANÇAR SUAS – 

RECONSTRUÇÃO 2024 

4.4.30.93 – Indenizações e Restituições ............................. R$ 100,00 

4.4.90.51 – Obras e Instalações ...................................R$ 287.388,39

[...]

Art.2º - Servirão como fonte de recursos para a 

reabertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior: 

I – O superávit financeiro do recurso vinculado nº 

2661/1068 – PROGRAMA AVANÇAR SUAS – RECONSTRUÇÃO 2024, no 

valor de R$ 284.257,72 (duzentos e oitenta e quatro mil, duzentos e 

cinquenta e sete reais e setenta e dois centavos); 

II – O excesso de arrecadação do recurso vinculado nº 

1661/1068 – PROGRAMA AVANÇAR SUAS – RECONSTRUÇÃO 2024, no 

valor de R$ 3.230,67 (três mil, duzentos e trinta reais e sessenta e sete 

centavos). 

Art.3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do Sul, aos 11 dias do mês de 

fevereiro de 2026.